山 东 省 教 育 厅

 鲁教人函〔2021〕7 号

1

山东省教育厅
关于组织 2021 年高等学校“青创人才
引育计划”建设团队申报工作的通知

各本科高等学校：

为加强全省高校人才队伍建设，根据《关于印发“山东省高

等学校青年创新团队发展计划”通知》（鲁教人字〔2019〕6号）

精神，现就做好 2021 年“青创人才引育计划”建设团队推荐申

报有关工作通知如下：

一、申报范围和限额

（一）山东省普通本科高等学校均可组织推荐建设团队。具

有博士学位授予权高校推荐团队数量不超过 6 个,硕士学位授予

权高校推荐数量不超过 4 个，其他普通本科高校推荐团队数量不

超过 2个。

 — 2 —

（二）支持高校聚焦解决卡脖子关键核心技术引进培养人

才，申报建设团队可不占限额推荐，参考专业从申报系统中选择。

（三）支持高校依托“山东省高等学校高水平学科”立项建

设学科加强高层次青年人才引育，申报建设团队可不占限额推

荐，直接列入立项范围。团队建设经费从高水平学科建设经费、

部属高校省部共建经费中统筹解决。

（四）对 2019 年立项建设团队中期评估论证存在较差或不

合格等次建设团队的高校核减申报推荐限额。

二、推荐条件和要求

（一）高校应根据学校发展规划和现有基础，着眼于重点学

科专业长远发展，统筹布局，确定急需建设、优先支持的团队进

行推荐。

（二）申报团队要坚持引育并举，注重海外青年人才引进，

要坚持科研、实践和教学融合发展，提高创新创造能力和教育教

学水平，提高人才培养质量。

（三）团队带头人和核心成员应为高校全职人员或拟全职引

进人员。应具有高尚师德和良好学术道德，具备较强的创新能力

和发展潜力。团队核心成员一般不少于 6 人，其中新引进人员不

少于 3 人。新引进人选应为 2021 年 1 月 1 日之后备案引进的人

选，在立项建设团队发文公布 12 个月内全职到岗工作。申报人

选其他条件按照《山东省高等学校“青创人才引育计划”》的规

定执行。

 — 3 —

（四）管理期内省级以上人才工程入选者不能作为申报团队

的带头人和核心成员。已入选 2019 年“青创人才引育计划”立

项建设团队的成员不能重复申报。

（五）高校应对推荐申报团队的学科基础、人选资格条件等

相关信息进行认真审核，对拟引进人选，通过考察评估等方式重

点核实人选的资格资质、能力水平以及人选知识产权、保密约定、

竞业禁止等方面的情况，确保信息完整准确。

三、申报方式和程序

（ 一 ） 学 校 登 录 山 东 省 教 育 厅 通 用 评 审 平 台

（pspt.sdei.edu.cn:8001）,为申报团队分配账号，团队用分配

的账号登录后，在平台“青创人才计划申报系统”，填写团队发

展计划书。

（二）学校对拟申报团队材料进行初审，严格按照“破五唯”

和《深化新时代教育评价改革总体方案》的要求，遴选推荐团队，

提出支持的优先顺序建议。

（三）学校对拟推荐团队申报材料和排序情况以适当形式在

学校内部进行公示，公示期不少于 7 个工作日。

（四）学校于 3 月 10 日前在系统中将推荐团队相关材料提

交至省教育厅审核。逾期申报系统将自动关闭，不再受理申报。

（五）网上提交结束后，学校于 3 月 12 日前将《山东省高

等学校“青创人才引育计划”团队发展计划书》（系统中导出打

印，一式三份）、《山东省高等学校“青创人才引育计划”申报汇

 — 4 —

总表》（见附件）及单位公示无异议报告，报省教育厅人事处。

联系人：林燕、唐启和，电话：0531—81676752。

附件：山东省高等学校“青创人才引育计划”申报汇总表

                              山东省教育厅

                          2021 年 1 月 20 日

 — 5 —

附件

山东省高等学校“青创人才引育计划”申报汇总表

申报高校（盖章）：

序号 团队名称 学科（专业）领域 申报类别
推荐

顺序

是否属解决卡

脖子关键技术

领域

是否入选山东省

高水平学科立项

建设学科

备注